

证券代码：002598

证券简称：山东章鼓

公告编号：2020041

山东省章丘鼓风机股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	山东章鼓	股票代码	002598
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈超	陈超	
办公地址	山东省济南市章丘区明水经济开发区世纪大道东首	山东省济南市章丘区明水经济开发区世纪大道东首	
电话	0531-83250020	0531-83250020	
电子信箱	sdzg@blower.cn	sdzg@blower.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	522,758,768.98	522,288,598.97	0.09%
归属于上市公司股东的净利润（元）	52,041,664.19	43,328,949.51	20.11%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	49,062,131.46	41,964,698.79	16.91%

经营活动产生的现金流量净额（元）	47,769,487.80	12,789,250.87	273.51%
基本每股收益（元/股）	0.1668	0.1389	20.09%
稀释每股收益（元/股）	0.1668	0.1389	20.09%
加权平均净资产收益率	5.91%	5.09%	0.82%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,450,792,529.61	1,373,901,614.67	5.60%
归属于上市公司股东的净资产（元）	847,601,670.08	854,725,426.83	-0.83%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	17,282	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
济南市章丘区公有资产经营有限公司	国有法人	29.81%	93,000,000	0		
方润刚	境内自然人	10.90%	34,013,800	25,510,350	质押	10,900,000
王崇璞	境内自然人	1.47%	4,590,000	3,442,500		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.33%	4,146,700	0		
牛余升	境内自然人	1.32%	4,110,000	3,082,500		
高玉新	境内自然人	1.31%	4,100,000	3,075,000		
沈能耀	境内自然人	1.30%	4,050,000	3,037,500		
许春东	境内自然人	1.21%	3,760,000	2,820,000		
#郭光文	境内自然人	0.85%	2,657,900	0		
敖东胜	境内自然人	0.46%	1,434,800	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前十名无限售条件股东以及前十名无限售流通股股东和前十名股东之间是否存在关联关系，以及是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东郭光文通过普通证券账户持有公司股票 677,000 股，通过中泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 1,980,900 股，合计持有公司股票 2,657,900 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2020年上半年，受新冠疫情影响，宏观经济环境恶化，公司上下游产业链受到不同程度的影响，特别是一季度，上下游各行业不能全面复工复产，公司自身也不能全面复工复产，物流不通，影响发货。面对严峻的疫情形势和市场变化，公司董事会和管理层积极参与到抗击疫情的战斗中，克服困难组织力量突击生产防疫专用风机，保障疫情防控单位和防疫物资生产单位产品所需，在确保员工安全、健康的前提下，有序的复工复产。积极化解疫情风险，减少疫情对经营的影响，一切以客户为中心，狠抓产品质量，深耕内部管理，梳理理顺管理流程，从4月份开始公司生产、销售、订单快速反弹。

报告期内，公司实现营业收入52,275.88万元，与上年同比增加0.09%，实现归属于母公司所有者的净利润5,204.17万元，与上年同比增加20.11%，公司调整优化产品结构，细化内部管理，压缩成本费用开支，致报告期利润增幅大于收入增幅。报告期利润来源和利润构成未发生重大变动。

本报告期公司实现营业成本为34,493.42万元，与上年同比减少0.46%，原因为本报告期内原材料和人工费减少；销售费用为5,052.85万元，与上年同比减少3.06%，原因为职工薪酬支出、差旅费、车辆运输费等减少所致；管理费用为4,498.58万元，与上年同比减少18.20%，原因为职工薪酬支出、车辆交通费等减少所致；财务费用为164.87万元，与上年同比减少32.01%，原因为本报告期借款利率降低支付银行贷款利息减少所致；所得税费用为686.13万元，与上年同比增加10.15%，原因为本期利润总额增加所致；研发投入为2,686.63万元，与上年同比增加29.90%，主要是本报告期公司加大研发投入，提高产品技术含量；经营活动产生的现金流量净额为4,776.95万元，与上年同比增加273.51%，原因为本报告期内收到税费返还和收到其他经营活动现金增加以及购买商品、提供劳务支付的现金减少所致；投资活动产生的现金流量净额为2,840.89万元，与上年同比增加332.41%，主要因本报告期收到其他与投资活动有关的现金3个月以上的银行理财到期转回所致；筹资活动产生的现金流量净额为-5,136.42万元，与上年同比增加8.36%，主要因本报告期取得借款收到的现金增加所致。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本公司合并财务报表范围以控制为基础给予确定，2020 年上半年度纳入公司合并范围的子公司有风神鼓风机股份有限公司、山东章鼓节能环保技术有限公司、山东章鼓瑞益精密制造技术有限公司、山东章鼓绣源环保科技有限公司、章鼓绣源石家庄环保科技有限公司、甘肃金川章鼓流体技术有限公司、江苏章鼓力魄锐动力科技有限公司、徐州考拉机器人科技有限公司等 8 户，公司本半年度合并范围与上年度有变化，增加了江苏章鼓力魄锐动力科技有限公司、徐州考拉机器人科技有限公司 2 户企业。

山东省章丘鼓风机股份有限公司

法定代表人：方润刚_____

2020 年 8 月 15 日